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KOSTENZUSAMMENSTELLUNG

Variante 1

Feld 1 Naturrasenplatz D-9 60 x 42m (66 x 48m inkl. Sicherheitszone) 303’000.00

Feld 2 Kunstrasenplatz 40 x 25m (46 x 31m inkl. Sicherheitszone) 437’000.00

Beleuchtungsanlage 76’000.00

Bewässerungsanlage 70’000.00

Nebenkosten 143’000.00

Unvorhergesehens ca. 5% 51’000.00

Total exkl. MwSt. 1’080’000.00

MwSt. 7.7 % 83’160.00

Total inkl. MwSt. 1’163’160.00

Altendorf, 31.03.2023 va
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Feld 1 Naturrasenplatz D-9 60 x42m resp. 66 x 48m inkl. Sicherheitszonen

BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

112 Abbrüche Beleuchtungskandelaber St 1 1’000.00 1’000.00 6’715.00

inkl. Entsorgung Ballfangzäune m2 210 4.00 840.00

Fundamente Ballfangzäune St 30 75.00 2’250.00

OB-Belag m2 350 7.50 2’625.00

401 Baustelleinstallation Baustellenistallation gl 1 10’000.00 10’000.00 13’250.00

Absperrungen Condecta h 200cm m1 50 25.00 1’250.00

Absperrungen Blendlatten m1 200 10.00 2’000.00

401.1 Erdarbeiten Oberboden m3 75 5.00 375.00 37’550.00

inkl. Entsorgung Böschungsabtrag m3 300 56.00 16’800.00

Hinterfüllung Winkelplatten m3 200 15.00 3’000.00

Fundamentaushub Winkelplatten m3 50 60.00 3’000.00

Fundamentaushub Ballfangzäune St 60 25.00 1’500.00

Fundamentaushub Kandelaber St 2 500.00 1’000.00

Rohplanie m2 3’550 2.50 8’875.00

Wiesenflächen anlegen m2 600 5.00 3’000.00

411.4 Kanalisationen Sickerleitungen m1 600 25.00 15’000.00 41’500.00

Sammelleitungen m1 50 25.00 1’250.00

Grabarbeiten bis 0.5m m1 600 25.00 15’000.00

Grabarbeiten bis 2m m1 50 55.00 2’750.00

Schächte St 3 1’500.00 4’500.00

Anschluss Bach gl 1 3’000.00 3’000.00

411.5 Betonarbeiten Einzelfundamente Ballfang 6m St 60 175.00 10’500.00 20’500.00

Einzelfundamente Beleuchtungskandelaber St 2 3’000.00 6’000.00

Streifenfundamente Winkelplatten m3 20 200.00 4’000.00

422 Einfriedungen Doppelstabmatten 6m m1 140 275.00 38’500.00 40’500.00

Tür 1x2m St 2 1’000.00 2’000.00

423 Ausstattungen Spielerkabinen 4m St 2 5’000.00 10’000.00 11’500.00

Papierkörbe St 2 750.00 1’500.00
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BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

424.1 Sportbeläge Installation und Vorarbeiten gl 1 10’000.00 10’000.00 99’600.00

Naturrasen Rasentragschicht bodennah m2 3’200 20.00 64’000.00

bodennaher Aufbau Ansaat m2 3’200 2.50 8’000.00

Pflegearbeiten bis Inbetriebnahme m2 3’200 5.50 17’600.00

443 Beleuchtungsanlage Leerrohre m1 300 5.00 1’500.00 47’900.00

Grabarbeiten bis 0.5m m1 100 25.00 2’500.00

Hüllsand m3 10 65.00 650.00

Schlaufschächte St 3 750.00 2’250.00

Kandelaber und Flanschteile St 2 5’000.00 10’000.00

Leuchten St 4 3’250.00 13’000.00

Verkabelung und Tableau gl 1 12’500.00 12’500.00

Blitzschutzanlage m1 225 20.00 4’500.00

Stromanschluss Bewässerung gl 1 1’000.00 1’000.00

445 Bewässerungsanlage Wasserleitungen m1 275 25.00 6’875.00 42’300.00

Grabarbeiten bis 0.5m m1 275 25.00 6’875.00

Grabarbeiten bis 2m m1 10 60.00 600.00

Hüllsand m3 30 65.00 1’950.00

Schächte St 1 1’000.00 1’000.00

Regner Naturrasen St 12 1’250.00 15’000.00

Verteilerkasten, Armaturen gl 1 5’000.00 5’000.00

Steuerungen gl 1 5’000.00 5’000.00

463 Oberbau, Abschlüsse, Betonsteinpflästerung m2 200 50.00 10’000.00 26’000.00

Platten, Pflästerungen Winkelplatten h 100cm m1 30 300.00 9’000.00

Winkelplatten h 50cm m1 35 200.00 7’000.00

472 Tragkonstruktion Trennvliess m2 250 1.50 375.00 8’250.00

Fundationen Kiessand spez. m3 125 50.00 6’250.00

Reinplanie m2 250 5.00 1’250.00

Chaussierung m2 50 7.50 375.00
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BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

473 Oberbau, Asphalt Installation und Vorarbeiten gl 1 1’000.00 1’000.00 2’000.00

OB-Belag m2 50 20.00 1’000.00

Total exkl. MwSt. 397’565.00

MwSt. 7.7 % 30’612.51

Total inkl. MwSt. 428’177.51

Variante Naturrasenplatz mit DIN-Aufbau und Rollrasen

424.2 Sportbeläge Installation und Vorarbeiten gl 1 10’000.00 10’000.00 263’600.00

Naturrasen Flächendrainage m2 3’200 20.00 64’000.00

DIN-Aufbau Fertigrasentragschicht m2 3’200 40.00 128’000.00

Rollrasen m2 3’200 16.00 51’200.00

Pflegearbeiten bis Inbetriebnahme m2 3’200 3.25 10’400.00

Altendorf, 31.03.2023
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Feld 2 Kunstrasenplatz 40 x 25m resp. 46 x 31m inkl. Sicherheitszonen

BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

112 Abbrüche Beleuchtungskandelaber St 1 1’000.00 1’000.00 6’375.00

inkl. Entsorgung Ballfangzäune m2 350 4.00 1’400.00

Fundamente Ballfangzäune St 35 75.00 2’625.00

OB-Belag m2 175 7.50 1’312.50

Verbundsteine m2 5 7.50 37.50

401 Baustelleinstallation Baustellenistallation gl 1 17’500.00 17’500.00 19’375.00

Absperrungen Condecta h 200cm m1 25 25.00 625.00

Absperrungen Blendlatten m1 125 10.00 1’250.00

401.1 Erdarbeiten Oberboden m3 450 5.00 2’250.00 59’850.00

inkl. Entsorgung Fundationsaushub m3 850 56.00 47’600.00

Fundamentaushub Winkelplatten m3 25 60.00 1’500.00

Fundamentaushub Ballfangzäune St 80 25.00 2’000.00

Fundamentaushub Kandelaber St 1 500.00 500.00

Rohplanie m2 2’000 2.50 5’000.00

Wiesenflächen anlegen m2 200 5.00 1’000.00

411.4 Kanalisationen Sickerleitungen m1 250 25.00 6’250.00 40’000.00

Sammelleitungen m1 50 25.00 1’250.00

Grabarbeiten bis 1m m1 250 45.00 11’250.00

Grabarbeiten bis 2m m1 50 55.00 2’750.00

Schächte St 3 1’500.00 4’500.00

Retensionsanlage St 1 10’000.00 10’000.00

Anschluss Kanalisation gl 1 1’000.00 1’000.00

Anschluss Bach gl 1 3’000.00 3’000.00

411.5 Betonarbeiten Einzelfundamente Ballfang 6m St 70 175.00 12’250.00 18’250.00

Einzelfundamente Ballfang 2m St 10 100.00 1’000.00

Einzelfundamente Beleuchtungskandelaber St 1 3’000.00 3’000.00

Streifenfundamente Winkelplatten m3 10 200.00 2’000.00
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BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

422 Einfriedungen Doppelstabmatten 6m m1 170 275.00 46’750.00 55’750.00

Doppelstabmatten 2m m1 20 150.00 3’000.00

Tor 4x4m St 1 4’000.00 4’000.00

Tür 1x2m St 2 1’000.00 2’000.00

423 Ausstattungen 5m-Tore mit Torwagen St 4 4’000.00 16’000.00 18’400.00

Papierkörbe St 2 750.00 1’500.00

Schmutzschleuse m2 3 300.00 900.00

424.3 Sportbeläge Installation und Vorarbeiten gl 1 8’000.00 8’000.00 102’500.00

Kunstrasen Elastikschicht 25mm m2 1’500 18.00 27’000.00

Kunstrasenteppich unverfüllt m2 1’500 45.00 67’500.00

443 Beleuchtungsanlage Leerrohre m1 75 5.00 375.00 29’775.00

Grabarbeiten bis 0.5m m1 30 25.00 750.00

Hüllsand m3 10 65.00 650.00

Schlaufschächte St 2 750.00 1’500.00

Kandelaber und Flanschteile St 1 5’000.00 5’000.00

Leuchten St 2 3’250.00 6’500.00

Verkabelung und Tableau gl 1 10’000.00 10’000.00

Blitzschutzanlage m1 200 20.00 4’000.00

Stromanschluss Bewässerung gl 1 1’000.00 1’000.00

445 Bewässerungsanlage Wasserleitungen m1 160 25.00 4’000.00 28’400.00

Grabarbeiten bis 0.5m m1 160 25.00 4’000.00

Grabarbeiten bis 2m m1 10 60.00 600.00

Hüllsand m3 20 65.00 1’300.00

Schächte St 1 1’000.00 1’000.00

Regner Kunstrasen St 6 1’250.00 7’500.00

Verteilerkasten, Armaturen gl 1 5’000.00 5’000.00

Steuerungen inkl. Schlüsselschalter gl 1 5’000.00 5’000.00

463 Oberbau, Abschlüsse, Stellriemen m1 80 75.00 6’000.00 35’100.00

Platten, Pflästerungen Klemmschiene m1 160 60.00 9’600.00

Betonsteinpflästerung m2 250 50.00 12’500.00

Winkelplatten h 50cm m1 35 200.00 7’000.00
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BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

472 Tragkonstruktion Trennvliess m2 1’800 1.50 2’700.00 57’075.00

Fundationen Kiessand spez. m3 900 50.00 45’000.00

Reinplanie m2 1’800 5.00 9’000.00

Chaussierung m2 50 7.50 375.00

473 Oberbau, Asphalt Installation und Vorarbeiten gl 1 5’000.00 5’000.00 28’500.00

Drainasphalt 1-schichtig Kunstrasen m2 1’500 15.00 22’500.00

OB-Belag m2 50 20.00 1’000.00

Total exkl. MwSt. 499’350.00

MwSt. 7.7 % 38’449.95

Total inkl. MwSt. 537’799.95

Altendorf, 31.03.2023
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Nebenkosten Variante 1

BKP Nr. Arbeitsgattung Beschrieb Einheit Ausmass Einheitspreis Total Total BKP

492 Bauingenieur Ausführungsplanung, Realisierung gl 1 2’000.00 2’000.00 2’000.00

493 Elektroingenieur Ausführungsplanung, Realisierung gl 1 5’000.00 5’000.00 5’000.00

496.0 Geometer Höhenaufnahmen, Nachführung gl 1 5’000.00 5’000.00 5’000.00

496.5 Geologe Geologischer Bericht gl 1 6’000.00 6’000.00 10’000.00

Baggerschlitze, Labor gl 1 4’000.00 4’000.00

496.5 Landschaftsarchitekt Machbarkeitsstudie gl 1 6’395.00 6’395.00 114’395.00

Bauprojekt, Baueingabe gl 1 25’000.00 25’000.00

Ausführungsplanung, Realisierung gl 1 83’000.00 83’000.00

511 Bewilligungen In Annahme gl 1 5’000.00 5’000.00 5’000.00

524 Vervielfältigungen In Annahme gl 1 2’000.00 2’000.00 2’000.00

Total exkl. MwSt. 143’395.00

MwSt. 7.7 % 11’041.42

Total inkl. MwSt. 154’436.42

Altendorf, 31.03.2023
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Grundlagen

Plangrundlagen
Bestandesplan 3164.101 vom 29.03.2023
Konzept Situationsplan Variante 1 3164.201.1 vom 31.03.2023
Konzept Situationsplan Variante 2 3164.201.2 vom 31.03.2023
Konzept Situationsplan Variante 3 3164.201.3 vom 31.03.2023

Kostengrundlagen
Baukostenindex 1. April 2023
Kostengenauigkeit +/- 20%
Erfahrungswerte von Vergleichsobjekten
Sämtliche Preise verstehen sich ohne Mehrwertsteuer

In Kosten NICHT enthalten
Allfällige Abweichungen von zu erwartendem Baugrund (Fels, Lehm, Torf o. ä.). Auf ein geologisches 
Gutachten wurde vorerst verzichtet.
Die Eignung des Oberbodens für die Erstellung einer geeigneten Rasentragschicht konnte nicht 
festgestellt werden. Auf entsprechende Laboruntersuchungen wurde vorerst verzichtet. Die 
Mehrkosten für eine DIN-Fertigrasentragschicht sind aufgelistet, aber nicht eingerechnet.

Allfällige Altlasten sind im GIS nicht verzeichnet. Auf ein geologisches Gutachten wurde vorerst
verzichtet.
Teuerung ab Kostenstand
Projektänderungen infolge behördlicher Auflagen
Unterhaltskosten bis Ablauf Garantiezeit
Budgetposten für betrieblichen Unterhalt
Gebühren für Kanalisationsanschluss
Gebühren für Wasseranschluss
Gebühren für Elektroanschluss
Mehraufwendungen jeglicher Art für Archäologische Funde

Altendorf, 31.03.2023


